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Введение

Актуальность диссертационного исследования. После СССР на Каспийского моря союзными республиками разведка и разработка природных ископаемых. В статуса Каспийского заинтересованы не прибрежные государства. Экономические в регионе настолько что их праву можно к формирующим факторам отношений вокруг моря, а каспийский имеет еще и геополитическое значение. Разработки нефти на территориях стали бывшими республиками до урегулирования между ними, по сути, полное отсутствие регулирования, а сложившуюся можно было охарактеризовать как approach», когда нефтедобывающая компания добычу природных на любом месторождении. В 90-х гг. зарубежными даже отмечается перенятия функций нефтяными компаниями, в каспийском регионе, в вопросах как отношения и безопасность.
В условиях право неприкосновенность территориальной и политическая независимость сочетаются с его соблюдать нормы права. Обязанность норм международного ни в коей не нарушает государства. Тем менее, после СССР, Азербайджан и бывшие советские объявили определенные Каспийского моря, в себя часть дна, водною и пространства своими [footnoteRef:1] стали оспаривать действовавших на Каспийского моря между Российской Федеративной Советской и Персией от февраля 1921 г.[footnoteRef:2] и о торговле и мореплавании Союзом Советских Республик и Ираном 25 марта 1940 [footnoteRef:3] между прикаспийскими возникли существенные по поводу принадлежности и права на месторождения ископаемых на Каспийского моря. [1: Абакаров А.Т. Каспийский регион в глобальной стратегии в условиях нового геополитического пространства // Право и политика. - 2007. - № 11.- С. 86-93.] [2: Договор между Российской Социалистической Федеративной Советской Республикой и Персией, Москва, 26 февраля 1921 г. //Собрание узаконений и распоряжений Рабочего и Крестьянского Правительства. - 12 декабря 1921 г. - № 73. - Ст. 597.] [3: Договор о торговле и мореплавании между Союзом Советских Социалистических Республик и Ираном, Тегеран, 25 марта 1940 г. // Сборник действующих договоров, соглашений и конвенций, заключенных с иностранными государствами. - М.: Госполитиздат, 1955. Вып. X. - С. 56.]

В время в соглашениях Россией, Азербайджаном и в отношении урегулирования принадлежности Каспийского применяется принцип морское дно - водное пространство». Общее всех пяти соглашение по статусу Каспийского до сих отсутствует. В ходе между прикаспийскими проходящих с 1992 были разработаны правовых соглашений, статус и осуществление прав над морем и его всеми прибрежными государствами. Несмотря многочисленные попытки, один из проектов не одобрения всех прибрежных государств.
Неурегулированность Каспийского моря и прав прикаспийских в значительной мере охрану окружающей Каспийского моря. Во мире загрязнение с нефтяного промышленного и превышение допустимых рыбной ловли в степени калечат и фауну в их что в свою негативно влияет и жизненные условия людей.
Особую представляет тот что в международном нет соответствующих определяющих статус озера. К тому нет ни международно-правового документа, определял бы отнесения водоемов к и озерам[footnoteRef:4]. Неурегулированность статуса негативно и на экономическом самого региона, и вопросы прокладки через водоем[footnoteRef:5]. [4: Гаджиев К.С. Геополитика Кавказа. - М.: Международные отношения. 2001. - С. 401.] [5: Петров С.П. Каспийская нефть как фактор мировой и региональной политики Конец XX - начало XXI вв.: дне. ... канд.ист.наук. - М., 2005. - С. 24.]

Острота и рассматриваемой проблемы политики Российской и предопределили выбор настоящего диссертационного исследования. Ситуация Каспийского моря, статуса в международно-правовом находится в постоянном в особенности в связи с в нем разведкой и минеральных ресурсов, в с чем вокруг постоянно возникают новые спорные международного права. Таким и теоретические исследования, и нормативно-правовая база в складывающейся ситуации с морем отстают постоянно развивающейся и действительности, требуя дальнейшего урегулирования и указывая на теоретическую разработанность аспекта международного права.
Степень разработанности темы. Диссертационных которые бы именно правовые пользования и разграничения Каспийского моря с учетом современной разрешения делимитационных вокруг пограничных не проводилось.
Диссертация Д.С. Шин и развитие основ регулирования статуса моря в российском историко-правовой аспект» подготовлена в 2006 г. и в не рассматриваются современного разграничения пространств прибрежных государств. Эта выполнена до в силу Рамочной по защите среды Каспийского (Тегеранская Конвенция) августа 2006 г. В других кандидатских и диссертаций затрагиваются регулирования использования и минеральных ресурсов моря (Калиманова Курапов А.А., М.В., Петров Сербина Е.В., С.А.). Но юридического статуса занимают в них место и не более подробно.
Объект и исследования. Объектом диссертационного исследования международно-правовые отношения, в области урегулирования спора вокруг Каспийское море, и порядка его использования.
Предметом исследования является и принципы международного определяющие правовой порядок использования Каспийского моря, охраны от а также способы споров между государствами.
Цели и диссертационного исследования. Основная диссертации состоит в чтобы на теоретического анализа норм международного и сложившейся практики выявить особенности режима международного Каспийское море и основные направления имеющейся нормативной в этой области.
Реализация цели предполагает следующих задач:
- современного правового Каспийского моря и деятельности государств в его использования в с нормами международного
· анализ соотношения международного права и прикаспийских стран, использование Каспийского моря, в прибрежных стран;
- содержания основных и принципов, действующих международных водоемов, делимитации, судоходства ним и их использования;
- определение совершенствования международно-правового охраны международных Каспийского моря в от загрязнения;
- путей повышения механизмов урегулирования связанных с использованием водоемов и рассмотрение урегулирования территориального вокруг Каспийского путем привлечения стороны.
Методологические диссертационного исследования. В проводимого исследования написании диссертации в достижения поставленных и реализации задач в использовался диалектический познания. В настоящей также использованы частные научные исследования, как системно-структурный, социально-правовой, статистический.
Теоретическую исследования составили международного права и научные труды А.Т., Аманжолова Баранихина Н., Ю.Г., Бекяшева Магеррамова А.А., Ю.В., Василенко Вахитова Г.Г., И.В., Лахно Колодкина А.Л., А.В., Магомедова Мамедова Р., А., Петрова Саваськова П.В., С.А.
Нормативная и база диссертационного исследования. Положения и данного диссертационного основываются на принципах и нормах права, многосторонних и международных договорах и в том числе Российской Федерацией, документах международных и законодательстве Российской в соответствующей области.
Эмпирической проведенного диссертационного явились практика государств в области Каспийского моря и деятельности международных организаций.
Научная диссертации проявляется в что на системного подхода комплексное раскрытие и по настоящее юридического статуса моря и особенностей пользования, вынесены по осуществлению эффективного регулирования и водоема.
Автором процесс становления и международно-правового режима моря, использования в судоходных и иных раскрыты основные понятия используемые характеристики международных объектов, уточнено принципа свободы применительно к Каспийскому , сформулированы предложения, на повышение правового режима и несудоходного использования моря и охраны окружающей среды.
В исследования также направления развития государств в области данного водоема и его от выявлены формы норм междуна права в отношении народных водоемов и норм законодательства государств, регулирующих использования ресурсов моря.
Нормативно-правовую исследования составили ООН по праву 1982 г.[footnoteRef:6], о континентальном шельфе 1958 г.[footnoteRef:7], между Российской Федеративной Советской и Персией 1921 г.[footnoteRef:8], о торговле и мореплавании Союзом Советских Республик и Ираном 1940 г[footnoteRef:9] Соглашение между Федерацией и Азербайджанской о разграничении сопредельных дна Каспийского г.[footnoteRef:10] и другие договоры и акты законодательства. [6: Конвенция ООН по морскому праву, Монтего-Бей, 10 декабря 1982 г. // СЗ РФ. - 1 декабря 1997 г. - № 48. - Ст. 5493.] [7: Конвенция о континентальном шельфе. Женева. 29 апреля 1958 г. // Сборник действующих договоров, соглашений и конвенций, заключенных СССР с иностранными государствами. Вып. XXIII, - М.: Государственное издательство политической литературы, Министерство иностранных дел СССР, 1970. - С. 101 - 105.] [8: Договор между Российской Социалистической Федеративной Советской Республикой и Персией. Москва, 26 февраля 1921 г. //Собрание узаконений и распоряжений Рабочего и Крестьянского Правительства. - 12 декабря 1921 г. - № 73. - Ст. 597.] [9: Договор о торговле и мореплавании между Союзом Советских Социалистических Республик и Ираном, Тегеран, 25 марта 1940 г. // Сборник действующих договоров, соглашений и конвенций, заключенных с иностранными государствами. - М: Госполитиздат, 1955. Вып. X. - С. 56.] [10: Соглашение между Российской Федерацией и Азербайджанской Республикой о разграничении сопредельных участков дна Каспийского моря, Москва, 23 сентября 2002 г. // СЗ РФ. - 24 мая 2004 г. - № 21. - Ст. 1978.]

Положения исследования, выносимые защиту:
1. Несмотря существующие точки некоторых представителей и сделанные заявления правительств прикаспийских Каспийское море рассматривать в международном как международное с особым статусом и - озеро generis». Подобный давал бы свободу прибрежным при урегулировании спора, в особенности, касается применения к водоему существующих международного права, в морского права и международных водоемов.
2. Договор Российской Социалистической Советской Республикой и от 26 г. и Договор о и мореплавании между Советских Социалистических и Ираном от марта 1940 г., за пределами рыболовных зон кондоминиум с исключительными прибрежных государств, рассматриваться как и в настоящее время, на образование государств из республик СССР. Договоры свое действие и новые независимые образовавшиеся на СССР.
3. Несмотря существующие предложения о действия Конвенции по морскому г.[footnoteRef:11], в частности ст. ст. 122, на Каспийское и использование в литературе и в официальных документах в водоема Каспийское определений таких морского права «континентальный шельф», морского дна», зоны», Конвенция может применяться к морю, поскольку у нет природной с другими морями, а конвенции не на внутренние озера и реки. [11: Конвенция ООН по морскому праву, Монтего-Бей, 10 декабря 1982 г. // СЗ РФ. - 1 декабря 1997 г. - № 48. - Ст. 549.]

Предложения о отдельного дополнительного касательно применения Конвенции ООН морскому праву 1982 г. к Каспийского моря представляются неэффективными, т.к. данная не содержит способа для апеллируя, как ло, к соглашению .
4. Определение и правового статуса моря допустимы на основе согласия всех государств. Начатые дна Каспийского отдельными республиками, Азербайджаном в Конституции 12 ноября 1995 г. прилежащего к берегу сектора моря составной своей территории рассматривать как образующие или правовой режим вследствие большого протестов других недостижения согласия ними.
Теоретическая и значимость исследования в том, что в ней теоретические могут быть в целях дальнейшего правового механизма водоема, международных и разрешения споров между государствами.
Практическая исследования состоит в что содержащиеся в методические и методологические доведены до практических рекомендаций и быть в дальнейшем при разработке мер, направленных повышение эффективности регулирования использования моря.
Структура диссертации. Работа из введения, глав, семи заключения и библиографического списка.

Глава 1. Историко-правовые формирования статуса моря
§ 1. Основные этапы развития статуса Каспийского

Главным принципом правового статуса моря является называемое секторальное деление. Деление национальные секторы разных двусторонних — наиболее приемлемый решения правового так как общие стыковые четырех из прикаспийских государств Иран). Как прикаспийские государства пришли к такому «согласию»?
Первым документом, регулирующим правовые отношения стран на Каспийском море, стал подписанный после окончания русско-персидской войны гг.) на современного Азербайджана договор (1813 г.). Он исключительное право иметь военный на Каспии.
Вторым документом стал договор, заключенный завершения второй войны (1826—1828 в 1828 году. В году Персию на зоны между Великобританией и Россией. Южная часть отошла к а северная, в которую южное побережье моря, — к России. Территорию этими зонами нейтральной зоной. Договором, это соглашение Великобританией и Россией, Англо-российская конвенция Афганистану, Персии и бету[footnoteRef:12]. Этот и предшествующие ему свидетельствуют о высокой Каспийского региона, для Российской которая старалась свое правовое таким образом, предотвратить появление Каспии флота [footnoteRef:13]. [12: См.: Сулейменов У., Карагианис Э. Казахстан и юридические разногласия в отношении Каспийского моря // Central Asian Journal, 2004, № 4. С. 109. ] [13: Последняя, будучи тогда сильнейшей морской державой, не упускала возможности завоевать стратегически важные территории. Ведь расширение политико-географических границ было обычной дипломатией того времени (XVIII—Х1Х вв.). ]

С приходом к власти в большевиков ситуация в 1917 году, хотя и не заручились международной однако стремились в своей политике мирного сосуществования. Подписанные в 1935 и 1940 договоры создали юридическую базу правовых отношений Каспии. Так, «Договору дружбы» Персией и РСФСР[footnoteRef:14] (со дня подписания) все документы между странами, в том Туркманчайский договор года[footnoteRef:15]; в частности, признал равные на плавание Каспию для и Персии. Договором поселении, и мореплавании» устанавливалась зона свободного для этих стран. Договор года (о и мореплавании) подтверждал документов 1921 и годов, а также что никакое судно, не двум прикаспийским — Ирану и СССР, имеет права в водах Каспийского (статья 13); а несущие флаги из государств, рассматриваться как в портах другой во время в порт, стоянки в и выхода из (статья 12)[footnoteRef:16]. Водное за границами морских миль берегов прикаспийских осталось в общем пользовании. [14: Собрание узаконений и распоряжений Рабочего и Крестьянского Правительства. 12 декабря 1921 г. № 73. Ст. 597. ] [15: См.: Абишев A. Каспий: нефть и политика. Алматы, 2002. С. 159. ] [16: См.: Хан Г.Б., Суворов Л.С., Рахманова Г.Б. Внешняя политика Республики Казахстан. Алматы: Казахстанская государственная юридическая академия, 2001. С. 268. ]

Правовые стран на в сферах рыболовства, деятельности и мореплавания эти три а[footnoteRef:17]. Однако ни из них предусматривал какое-либо ресурсов моря прав на недропользование. Но, на это, договоры были в дальнейшем обсуждении о правовом статусе [footnoteRef:18]. Советский Союз в году начал оятельно исследовать нефти, о чем он не при том, согласно договорам и 1940 годов, регулирование отношений в мореплавания и торговли, не недропользования и ресурсов моря[footnoteRef:19]. Большая моря, согласно договорам, остается в пользовании. Позже также согласился разработку месторождений в части моря. Таким де-факто секторальное существовало уже с года. Такая со временем к множеству разногласий прав на недрами и деления на национальные секторы. Однако, действия СССР и были отнюдь единственной причиной раздела моря и дальнейшего использования. [17: См.: Абишев A. Указ. соч. С. 168.] [18: См.: Бекяшев К.А. Международное морское право // Международное публичное право / Л.П. Ануфриева, Д.К. Бекяшев, К.А. Бекяшев, М.Е. Волосов, В.Н. Гуцуляк и др.; Отв. ред. К.А. Бекяшев. М.: Проспект, 2005. С. 92.] [19: См.: Бекяшев К.А, Л. П. Ануфриева, В.В. Устинов. Международное публичное право: учеб. М.: ТК Велби, Изд-во Проспект, 2015. С. 78.]

В г. советская моря была по принципу линии[footnoteRef:20] на секторы между прикаспийскими союзными (Казахстаном, Россией, и Туркменистаном), которые наделены правом месторождений в своих секторах. Говоря делении Каспийского между прибрежными в сфере недропользования, что впервые о секторальном водоразделе был инициирован СССР в 1970 году. Согласно делению, Каспийское было разделено принципу серединной на национальные между четырьмя союзными республиками: на Российский, Азербайджанский, Туркменистанские а также Иранский, определялся СССР на суше. Средняя была зафиксирована в СССР как граница (единственный границ, существовавший и при получении этими республиками была признана границей. Так, деление на стало основанием разработку ресурсов не только и СССР, но бывшими советскими республиками. И именно секторальное деление, в 1970 году, положено в основу государственных границ морю между государствами до договорного решения Каспийского моря. [20: См.: Хан Г.Б., Суворов Л.С., Рахманова Г.Б. Указ. соч. С. 275.]

Сегодня статус Каспийского включает в себя деление на секторы и упомянутые де-юре действующие 1921, 1935, годов. Такая — результат не советско-иранских отношений, и (особенно) одного события, повлиявшего на политику региона, так и всю систему отношений в целом. С Советского Союза в году на арене появилось новых государства — субъектов международного претендующих на Каспийского моря[footnoteRef:21]. Основываясь претензиях к незарегистрированным значит, незаконным) действиям СССР и в степени Ирана, независимые государства формировать свои относительно правового моря. Каспийский стал точкой международного внимания в заинтересованности в нем и ресурсах не самих прикаспийских но и США, государств Евросоюза. [21: См.: Болгов М. В. Каспийское море: Экстремальные гидрологические события. М., 2007. С. 38.]

По А. Абишева, « не имевший по правовому Каспия в период моря» (такой был применен к в приложениях к договорам и 1940 гг.), оспаривает деление де-факто, мотивируя т что граница — Астара, СССР, ни в из документов не была как законная»[footnoteRef:22]. По К.А. Тюренковой, принятых договоров 1935 и 1940 является то, они сохранили юридическое значение настоящее время. Договор г. и Договор г. закрепляют основные положения статуса Каспийского 1) полное право прибрежных на использование пространства и всех как общего 2) исключение, некоторых случаев, неприбрежных государств водного пространства Каспийского моря»[footnoteRef:23]. [22: Абишев А. Указ. соч. С. 168.] [23: Тюренкова К. А. Этапы становления международно-правового регулирования статуса Каспийского моря // Молодой ученый. 2015. №17. С. 381-384.]

В своих правомочий государства Каспия с указанными договорами свободой судоходства видами мореплавания, суверенными правами каспийские природные ресурсы. Отметим, определение морского и недр Каспия общего достояния государств означало совместную разработку распределение расходов, пространственный раздел на основе прав прикаспийских государств. Таким эти договоры правовые отношения на Каспии рыболовства, торговой и мореплавания. Однако один из не предусматривал деление ресурсов или прав недропользование. Но, на это, договоры стали юридическими документами обсуждении вопроса статусе Каспия. Если сегодняшней де-факто Каспия, Ирану самая малая часть — 14%, а и Азербайджан получают и 21% соответственно, — 19%, Туркменистан — [footnoteRef:24]. [24: См.: Там же. С. 201. ]

Согласно позиции М. М. Бринчука, п Иран ныне на том, разделить Каспий равные для этих пяти части — по и теоретически готов режим кондоминиума, в советско-иранских соглашениях; о учитывая сложившуюся сегодня ситуацию де-факто, такой уже представляется маловероятным. После встреч глав государств, экспертов и нефтегазовых компаний, в 1992—1998 годах, что деление должно состояться. Но не ясно, ли подписан договор по делимитации и когда произойдет[footnoteRef:25]. [25: См.: Бринчук М. М. Безответственность в современном экологическом праве // Государство и право. 2010. № 11. С. 56.]

Казахстан и требуют установления суверенных прав разработку месторождений в моря, отведенных еще правительством СССР. С начала Азербайджан принцип полного моря: дна и пространства. Основаниями данной позиции в частности, следующие
1. Азербайджанский моря был правительством Советского в 1970 году;
2. Д 1921 и 1940 не являются в время эффективными, как регулируют торговые и навигационные но не доли раздела моря между государствами, тем что одно этих государств не является международного права
3. Каспий море необходимо как «международное в силу того он не естественного выхода в океан[footnoteRef:26]. [26: См.: Вылегжанина Е.Е., Панасенко Д.Н. К созданию международно-правовой основы сохранения экосистемы Каспийского моря // Московский журнал международного права. 2009. № 2. С. 169. ]

Искусственно проливы (каналы) — и Волго-Балтийский, которые Каспий с Черным и океаном, Азербайджан как недостаточные признания Каспия морем. В году Азербайджан включил этот статус в Конституцию (это решение также рассматривалось одностороннее и незаконное), в говорилось, что толща, недра и пространство в азербайджанском моря (следуя СССР 1970 объявляется собственн республики. Казахстан, в очередь, считал подходящей для концепцию закрытого моря.
Вопрос о статусе перешел в спора определения морем или озером. Представляется, Каспийское море рассматривать в международном как международное с особым статусом и - озеро "sui generis". Подобный давал бы свободу прибрежным при урегулировании спора, в особенности, касается применения к водоему существующих международного права, в морского права и международных водоемов.

[…]


2) Другие методы: Принцип справедливого и совместного пользования. Иран является наиболее активным противником делимитации Каспийского моря по принципу срединной линии, поскольку его применение приведет к наличию у Ирана прав на наименьшую часть Каспийского моря. Таким образом, Иран выдвинул собственное предложение по разделению Каспийского моря в соответствии с принципом равенства, на сектора размером в 20 % от общей площади[footnoteRef:88]. Это вызвало сильное сопротивление со стороны Азербайджана, из-за существования ряда споров по поводу нефтяных месторождений между этими двумя государствами. [88: См.: Монахова Г.А., Абдурахманов Г.М., Гусейнова С.А. Экологическая оценка загрязнения Дагестанского шельфа Каспийского моря нефтяными углеводородами // Проблемы региональной экологии, 2007, № 6, С. 75; Монахова Г.А., Абдурахманов Г.М., Островская Е.В., Штунь С.Ю. О локальном нефтяном загрязнении Дагестанского шельфа Каспийского моря // Материалы второй международной конференции молодых ученых и специалистов «Комплексные исследования биологических ресурсов южных морей и рек». Астрахань: Изд-во КаспНИРХ, 2007. С. 66.]

Существующий недостаток четкого и стабильного правового статуса дна и недр служит почвой для возникновения непонимания и разногласий между прикаспийскими государствами. Если не удастся достичь в ближайшее время соглашения о делимитации дна и недр, прикаспийские государства могут установить режим совместной разработки и добычи. Аналогичное решение было принято в соглашении между Японией и Южной Кореей (1975 г.) об установлении Зоны совместной разработки. Аналогичный режим предусмотрен соглашением между Казахстаном и Россией (1998 г.), в соответствии с которым водное пространство осталось в общем пользовании.
Сегодня не существует согласия между прикаспийскими государствами относительно режима рыболовства в каких-либо зонах – территориальное море, зоны национальной юрисдикции и другие. Азербайджан, Россия и Иран предлагают установить зону общего пользования, где все прибрежные государства будут иметь равные права разведки, разработки и охраны живых ресурсов. Азербайджан настаивает на признании свободы рыболовства на территории всего Каспийского моря[footnoteRef:89]. С точки зрения России и Ирана это должно осуществляться с определенными ограничениями, на основании «согласованных рыболовных правил». Поскольку предложения Казахстана и Туркменистана, сделанные в отношении проекта Конвенции содержат много общего с UNCLOS, это позволяет ожидать соответствующего толкования понятия исключительной экономической зоны и открытого моря, применяемого в соответствии со свободой рыболовства. [89: См.: Анисин В., Ташлыков Б. Американская инициатива «Каспийская охрана» // Зарубежное военное обозрение. 2007. № 4. С. 2]

Необходимость ограничения хозяйственно-экономической деятельности в Каспийском море c с целью охраны окружающей среды Каспия нашла отражение в ряде двусторонних договоров прикаспийских государств. Так, в частности, статья 2 Соглашения между Правительством Республики Казахстан и Правительством Азербайджанской Республики о сотрудничестве в области охраны окружающей среды 1997 г. посвящена сотрудничеству в области охраны окружающей среды Каспийского моря[footnoteRef:90]. В соответствии со статьей 12 Договора об основах взаимоотношений и принципах сотрудничества между Российской Федерацией и Исламской Республикой Иран 2001 г., «правовой режим Каспийского моря должен быть усовершенствован на основе общего согласия пяти прибрежных государств, и Стороны до усовершенствования правового режима Каспийского моря официально не признают никаких границ на этом море, и с учетом вышеизложенного расширяют сотрудничество на Каспийском море посредством разработки необходимых правовых механизмов в сфере рыболовства и рыбоводства, судоходства, прибрежной торговли, разработки минеральных ресурсов и охраны окружающей среды»[footnoteRef:91]. Кроме того государства осуществляют (в том числе пользование водой и землей) реализацию Транскаспиского проекта «при условии соблюдения интересов своих государств в отношении национальной безопасности, здоровья населения и имущества лиц, безопасности работ или охраны окружающей среды»[footnoteRef:92]. Действия каждого государства в отношении танкеров и судов проекта, являющихся частью транскаспийской транспортной инфраструктуры или используемых в связи с транскаспийским проектом (в том числе свобода судоходства и доступ к портам), также обусловлены природоохранными интересами. [90: См.: Анциферов Б. Второй Каспийский [Электронный ресурс] // Медиа-портал Gazeta.kz. 24 октября 2007. Режим доступа: http://articles.gazeta.kz/art.asp?aid=98101 (дата обращения: 14.04.2017).] [91: См.: Гильмутдинова Д.А. Политика США в Каспийском регионе (Азербайджан, Казахстан, Туркменистан). Дисс. … к.полит.н.. М., 2007. С. 39.] [92: См.: Дарабади П. Кавказ и Каспий в мировой истории и геополитике XXI века. М.: Весь мир, 2010. С. 21.]

Таким образом, двусторонние соглашения прикаспийских государств содержат предпосылки для ограничений или даже непосредственно ограничения хозяйственно-экономической деятельности на Каспии в целях охраны окружающей среды Каспийского моря. Вместе с тем, ряд положений указанных соглашений требует дальнейшей конкретизации. В частности, режим деятельности частных операторов, основания ответственности за причинение трансграничного ущерба, режим рыболовства и некоторые другие.
Очевидно, что для эффективного регулирования природоохранных отношений в Каспийском регионе необходимо заключение пятистороннего международного договора, заключенного между всеми прикаспийскими государствами. Первый шаг в данном направлении был сделан в 2003 г., года прикаспийские государства приняли Рамочную конвенцию по защите морской среды Каспийского моря 2003 г. Указанная конвенция послужила правовой основой для охраны окружающей среды Каспийского Моря[footnoteRef:93]. [93: См.: Панфилова В. На Каспии создаётся военно-морская база США // Независимое военное обозрение. 2013. С. 94.]

Представляется, что положительным и прогрессивным является то, что прикаспийские государства не стали увязывать урегулирование вопросов защиты окружающей среды с другими актуальными вопросами правового статуса Каспия (разграничение территории, безопасность и т.д.). Это подтверждается и положениями Рамочной конвенции по защите морской среды Каспийского моря 2003 г., в статье 37 которой указывается: «Никакие положения настоящей Конвенции не могут быть интерпретированы как предопределяющие результат переговоров по правовому статусу Каспийского моря». С одной стороны такой подход свидетельствует о понимании невозможности откладывать разрешение вопросов охраны окружающей среды Каспия.
Однако, с другой стороны, скорейшее разрешение вопросов, на первый взгляд, не связанных непосредственно с экологией, также положительно скажется и на защите окружающей среды Каспия, поскольку это даст возможность конкретизировать положения Рамочной конвенция по защите морской среды Каспийского моря и реализовывать на практике меры по охране окружающей среды Каспийского моря[footnoteRef:94]. Конвенция предусматривает необходимость конкретизации механизма реализации таких мер в протоколах, которые должны быть приняты к Конвенции[footnoteRef:95]. [94: См.: Потапов А. Прикаспийские государства обсуждают судьбу Каспийского моря // Новая газета. 2007. № 46. С. 48; Федулова Н. Правовой статус Каспийского моря: позиции прибрежных государств // Мировая экономика и международные отношения. 2008. № 8. С. 68—75; Цыганок А. Геополитический бассейн. Энергетические и транспортные проблемы Каспия перерастают в военно-политическое противоборство // Независимое военное обозрение. 2007. 18 мая.] [95: См.: Темирбулатов А.М. Проблема международно-правового статуса Каспийского моря в контексте международных территориальных споров: институциональные соглашения и поиски институционального решения // Вопросы национальных и федеративных отношений. 2013. № 1. C. 76—84; Толмачев С.Г. Экологическая сфера национальной безопасности Российской Федерации на Каспии: угрозы военного характера // Материалы XXII международной научно-практической конференции научно-педагогического состава и обучающихся Академии гражданской защиты МЧС России 4.04.2012. М., 2012. С. 42.]

Приоритетом для прикаспийских государств является подписание пяти протоколов, однако содержание только одного из них – Протокола в отношении готовности и реагирования на крупные разливы нефти было согласовано прикаспийскими государствами в 2005 г. и данный протокол был подписан в 2011 г. Оставшиеся протоколы касаются наземных источников загрязнения, ОВОС в трансграничном контексте, сохранения биоразнообразия[footnoteRef:96]. Успешное завершение работы над ними гарантирует соответствующую защиту хрупкой окружающей среды Каспия и его жизненно важных природных ресурсов. [96: См.: Семедов С. Международно-правовой статус Каспийского моря // Обозреватель — Observer. 2009. № 4. С. 70.]

Таким образом, Протокол предусматривает механизм предотвращения ущерба Каспийскому морю, как в значении ex ante, так и в значении ex post. Протоколом даже предусмотрено возложение ответственности за причиненный загрязнением ущерб. Однако конкретный механизм реализации такой ответственности не содержится в протоколе, поскольку в нем указание на субъект ответственности отсутствует и не определяется будет ли нести ответственность оператор, деятельность которого причинила ущерб или же государство, под юрисдикцией которого такая деятельность осуществлялась либо данная ответственность может быть для государства субсидиарной. Кроме того, положения протокола не содержат каких-либо конкретных ограничений хозяйственно-экономической деятельности, влекущей риск причинения ущерба окружающей среде Каспийского моря.

Заключение

Проведенное исследование позволяет сделать следующие выводы:
1. В соответствии с действующим международным правом при появлении новых государств статус и режим пространств общего пользования не могут подвергаться одностороннему пересмотру по воле одной или нескольких заинтересованных сторон. Статус Каспийского моря как закрытого моря не может быть изменен односторонними действиями государства, а только в порядке, установленном международным правом с согласия всех прибрежных государств.
В вышеупомянутых соглашениях России, Азербайджана и Казахстана подчеркивается, что они представляют собой временную меру до принятия совместного документа всеми пятью странами по вопросам статуса Каспийского моря. Непосредственно с вопросом определения правового статуса Каспийского моря связан и вопрос урегулирования и усовершенствования охраны окружающей среды водоема. Это подтверждает необходимость выработки механизмов реализации основных природоохранных принципов и положений, предусмотренных Рамочной конвенцией 2003 г.
2. В международном морском праве, действие которого в настоящий момент на водоем не распространяется, содержится принцип охраны живых ресурсов моря императивного характера, закрепленный в т.ч. ст.ст. 192-194 и 208-213 Конвенции ООН по морскому праву 1982 г. Часть XII Конвенции содержит запрет загрязнения континентального шельфа.
Принятие Рамочной конвенции по защите морской среды Каспийского моря явилось результатом деятельности действующей в регионе Каспийской Экологической Программы («Caspian Environmental Programme») и ее региональных тематических центров для развития Национальных Каспийских Планов Действий. Этот документ - первое соглашение, распространяющее свое действие на все прикаспийские страны, подписанное в постсоветский период по вопросам Каспийского моря. Юридические механизмы и конкретные меры для защиты окружающей среды в Конвенции 2003 г. отсутствуют. Представляется, что подобные нормы могут закреплены в дополнительных протоколах и приложениях к Конвенции.
3. В силу исторических особенностей порядка осуществления пользования Каспийским морем имеющиеся отдельные предложения о разделе Каспийского моря и о выделении национального сектора представляются нецелесообразными и излишними, несмотря на то, что в отношении большинства международных озер был осуществлен их раздел между прибрежными государствами. Полный раздел Каспийского моря на сектора угрожает резким ухудшением экологической ситуации в водоеме, т.к. возможности контроля и влияния на осуществляемую одним государством в водоеме деятельность со стороны других государств резко уменьшатся.
4. Рамочная конвенция по защите морской среды Каспийского моря, принятая прикаспийскими государствами в 2003 году, формально вступила в силу 12 августа 2006 г., тем не менее, ее практическое действие затруднено. Экологическую ситуацию ухудшает и тот факт, что в заповедный статус Северной части Каспийского моря (Постановление СМ РСФСР от 31 января 1975 г. № 78 «Об объявлении заповедной зоны в северной части Каспийского моря»[footnoteRef:97]) были внесены изменения, допускающие разведку и добычу нефти. Конвенция не содержит правовых механизмов защиты окружающей среды и конкретных мер по улучшению экологической ситуации на территории водоема. [97: Постановление СМ РСФСР «Об объявлении заповедной зоны в северной части Каспийского моря», 31 января 1975 г. - № 78 // СЗ РСФСР. - 1975. № 4. - Ст. 29.]

Для их выработки требуется образование исполнительных органов Конвенции и разработка конкретных протоколов к ней. В частности, предлагается введение обязательных для всех прибрежных государств нормативов допустимого объема производимых работ на дне водоема и производимых выбросов с учетом хрупкости и уникальности Каспийского моря через принятие дополнительного протокола к Рамочной конвенции.
С целью осуществлении разработки и добычи минеральных ресурсов на территории Каспийского моря обязательным является проведение независимой экологической экспертизы с последующим осуществлением экологического мониторинга. Представляется необходимым закрепление права каждого из прикаспийских государств участвовать при осуществлении разработок ресурсов каспийского водоема в проводимых исследованиях экологического состояния разрабатываемого участка Каспийского моря и обязанности другой стороны не препятствовать таким исследованиям и создавать благоприятные условия для их проведения.
5. В соглашении между прикаспийскими государствами о правовом статусе Каспийского моря представляется необходимым предусмотреть разрешение споров путем рассмотрения их специальной комиссией, учреждаемой самими государствами. При невозможности достижения согласия при рассмотрении возникающих споров комиссией и их урегулирования через консультации и переговоры, наиболее эффективным способом разрешения спора представляется его рассмотрение международным арбитражным или специальным судом.
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