РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу студента магистратуры по программе «Международное право» **Юсупова Бахрама Атамуратовича**
Тема работы: **Международно-правовой статус Каспийского Моря**

Представленная на рецензию работа посвящена проблеме определения правового статуса Каспийского Моря в международном праве и особенностям правового режима его использования.

Структура работа определяется целями и задачами, которые были поставлены автором при написании данной работы, и достигнуты по ее завершении. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, библиографического списка. Во введении кратко, но емко раскрыт вопрос актуальности выбранной темы, научная и практическая значимость проекта, четко определены основные цели и задачи работы, а также объект исследования. Глава первая работы посвящена анализу основных исторических этапов развития правового статуса Каспийского Моря, в том числе и представлена подробная характеристика особенностей современного этапа. Вторая глава раскрывает концепции региональной делимитизации Каспийского Моря, а также характеризует использование концепции трансграничного регионализма в экологическом законодательстве прикаспийских стран. В третьей главе рассмотрены правовые принципы освоения и использования природных ресурсов в Каспийском регионе, раскрыт международно-правовой режим использования природных ресурсов Каспийского моря, а также определены перспективы развития правового режима использования живых и неживых природных ресурсов Каспийского моря. В заключении сформулированы выводы.

В выпускной квалификационной работе магистрант демонстрирует глубокое теоретическое осмысление рассматриваемых вопросов и проблем, а также знание практических аспектов их применения.

Поскольку работа носит творческий характер, автором высказываются различного рода суждения, делаются выводы и допускаются толкования существующих позиций, вызывающие ряд вопросов:

1. Автор, указывая о нецелесообразности разделения территориальной принадлежности водного пространства Каспийского моря между прибрежными государствами (Казахстан, Иран, Туркмения, Россия, Азербайджан) не высказывает своей позиции по возможному пути урегулирования данного вопроса?

2. Какова позиция автора по вопросу о необходимости распространить действие Конвенции ООН по Морскому Праву 1982 года на Каспийское море?

Указанные вопросы не имеют существенного влияния на общую положительную оценку работы.

Магистерская работа интересна с научной точки зрения и, в то же время, разработанные автором рекомендации могут быть в дальнейшем использованы при разработке конкретных мер, направленных на повышение эффективности правового регулирования использования Каспийского моря.

Таким образом, автор в полной мере выполнил задачи и цель работы.

В целом работа соответствует предъявляемым к подобного рода работам требованиям и может быть высоко оценена по результатам защиты.

Рецензент: доктор юридических наук,

Профессор, Заслуженный Юрист РФ

Боев Виктор

Матвеевич